



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΙΦΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τzáλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τzáλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

8
ΣΕΛΙΔΕΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ

7

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1989
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
ΕΤΟΣ 63. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 17096
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584, 61.629

Ο Τύπος στη χώρα μας

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 'Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΜΑ ;

Έπεσε κολυμβητής όχι όμως και ο σταυρός

Έπεσε κολυμβητής στη λίμνη αλλά δεν ρίφτηκε ο Σταυρός.

Το παράδοξο αυτό συνέβη κατά τη διάρκεια του αγιασμού των υδάτων, που παρουσία πλήθους, λαού, πραγματοποιήθηκε χθες στη λίμνη της πόλης μας.

Ο συμπολίτης μας που αφήφισε το πολιτικό ψύχος και παρέμεινε πιστός στις επιταγές του εθίμου είναι ο Γεώργιος Γιαννίκος.

Συμμετέχοντας 16 χρόνια στο

εθίμο αρνήθηκε και φέτος να το παραβεί παρ' ότι δεν ρίχτηκε ο Σταυρός στη λίμνη για ν' αποφευχθούν προβλήματα εξ αιτίας του πάγου.

Στην τελετή του αγιασμού των υδάτων την Κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Γιώργος Μωραΐτης, ενώ παραβρέθηκαν βουλευτές του Νομού, οι τοπικοί κυβερνητικοί εκπρόσωποι και άλλοι επίσημοι.

Στις εκλογές Ν.Σ.

Ο κ. Τσίγας υποστηρίζει τον κ. Ζάννη στο Μέτσοβο

Ο υποψήφιος Νομαρχιακός Σύμβουλος για την Επαρχία Μετσόβου κ. Κώστας Τσίγας, δικηγόρος έκανε γνωστό ότι αποσύρει την υποψηφιότητά του και ότι στις αυριανές εκλογές υποστηρίζει την υποψηφιότητα του κ. Ζάννη.

Εν τω μεταξύ, πραγματοποιούνται εκλογές σ' όλους

τους Δήμους και τις Κοινότητες του Νομού για την ανάδειξη των πέντε αιρετών Νομαρχιακών Συμβούλων.

Ως γνωστόν εκλέγονται δύο Ν.Σ. για την Επαρχία Δωδώνης και από ένας στις υπόλοιπες τρεις επαρχίες (Κόνιτσας, Μετσόβου και Πωγωνίου).

Καταθέτοντας στην Εξεταστική των πραγμάτων Επιτροπή της Βουλής, που ερευνά το σκάνδαλο Κοσκωτά, η γνωστή κυρία της Ελληνικής δημοσιογραφίας - Ελένη Βλάχου - είπε αρκετά ενδιαφέροντα πράγματα, επανέλαβε το γνωστό τροπάριο για τη φωτισμένη δεξιά, που υπηρετεί και υπηρετεί τόσα χρόνια, εξύμνησε τον Κοσκωτά στον οποίο έδωσε

να. Κανένα επάγγελμα δεν είναι απ' τη φύση του λειτούργημα. Έτσι κι αν αναφέρεται κι έχει καθιερωθεί σαν τέτοιο.

Οι εκδότες που με τα συγκροτήματά τους επιχειρούν να παίξουν κυρίαρχο ρόλο στη ζωή ενός τόπου και να εξυπηρετήσουν τα συμφέροντά του, δε σημαίνει πως ταυτόχρονα χρησιμοποιούν τη δημοσιογραφία ως λειτούργημα. Έτσι δυσκολεύεται

Η Ελένη Βλάχου και ου Μήτσους τ'ς Ρήν'ς

την εφημερίδα της, γιατί ήξερε ότι ήταν «άνθρωπος δικός μας, της φωτισμένης δεξιάς» και κατάληξε με ένα γενικό αφορισμό για την ελληνική δημοσιογραφία:

«Ο Τύπος στην Ελλάδα, είπε, είναι επιχείρηση, δεν είναι λειτούργημα».

Η άποψη αυτή της κ. Βλάχου που ξένισε, όπως ήταν επόμενο πολλούς εκδότες, κάνει επίκαιρο το θέμα της άσκησης οποιουδήποτε επαγγέλματος, και όχι μονάχα της δημοσιογραφίας.

Καθένας που ασκεί ένα επάγγελμα, με σκοπό να επιβιώσει κάνει οπωσδήποτε επιχείρηση. Ατομική ή ομαδική, δεν έχει σημασία. Κάθε επαγγελματίας είναι ταυτόχρονα επιχειρηματίας. Αν αυτό τον κανόνα δεν εξαιρείται κανέ-

κάποιος να θεωρήσει λειτούργους τον Κοσκωτά το Βουδούρη, το Λαμπράκη, τον Τεγόπουλο και τον Κουρή, για να μείνουμε στους γνωστούς εκδότες της χώρας μας. Οι δεσποτάδες που ασχολούνται με στιδήποτε άλλο, εκτός απ' αυτό που συντελεί στην καλλιέργεια της γνήσιας θρησκευτικής συνείδησης και στην ηθική εξύψωση των πιστών, δεν ασκούν λειτούργημα, όσο κι αν ονομάζονται λειτούργοι του Υψίστου.

Οι δικαστικοί όταν δεν αποδίδουν δικαιοσύνη σύμφωνα με τους νόμους, την ηθική και το κοινό αίσθημα, όταν αθκώνουν ενόχους και καταδικάζουν αθώους, δεν είναι λειτούργοι. Λειτούργημα και εδώ είναι η δικαιοσύνη.

Οι δημοσιογράφοι,

όταν σκόπημα, για δικό τους συμφέρον ή με εντολή των κυρίων τους οποίους υπηρετούν, παραμορφώνουν την πραγματικότητα, παραπληροφορούν το κοινό, δημιουργούν όχι μονάχα εντυπώσεις, αλλά και προβλήματα στη δημοκρατία, δεν ασκούν λειτούργημα. Λειτούργημα και εδώ είναι η δημοσιογραφία που ασκείται μέσα στους κανόνες της δικής της δεοντολογίας.

Δύο μέρες, μετά τη δήλωσή της κ. Βλάχου ότι «ο τύπος στην Ελλάδα είναι επιχείρηση, δεν είναι λειτούργημα», έρχεται η επιβεβαίωση. «ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ» (1.1.1989), η εφημερίδα που τιμήθηκε, κατά καιρούς, με άρθρα και συνεργασίας επιφανών προσωπικοτήτων του πνεύματος και της πολιτικής, η εφημερίδα που όταν τη διαβάζεις, σύμφωνα με αυτοδιαφήμισή της, «είσαι μέσα στα πράγματα», βάζει στο στόχαστρό της τον υπουργό των Οικονομικών Δημήτρη Τσοβόλα.

Δεν τον κρίνει για την οικονομική του πολιτική. Κάτι τέτοιο θα ήταν και θεμιτό και επιβεβλημένο.

Τον κρίνει και τον λοιδορεί για την ταπεινή του καταγωγή, τοπική και οικογενειακή.

Ενδεικτικός της προθέσεως της εφημερίδας και του

Συνέχεια στη σελ. 3

Δυναμική παρέμβαση στα στρατόπεδα

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑ, 6.-

Η ενοποίηση των επιδιώξεων λαού - στρατού στην προοπτική της κοινής πορείας του έθνους, γίνεται πια πραγματικότητα.

Η υλοποίηση ενός συνολικού, πολύμορφου επιμορφωτικού προγράμματος που θα εφαρμοστεί από φέτος σε όλες τις μονάδες των Ενόπλων Δυνάμεων, είναι πλέον γεγονός.

Ειδικότερα το πρόγραμμα είναι κοινωνικού και επιστημονικού ενδιαφέροντος και αποτελεί μία δυναμική και ριζοσπαστική παρέμβαση στους χώρους των στρατοπέδων.

Στόχοι του είναι η δημιουργική αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου των στρατευμένων καθώς και η προσφορά κατάλληλων πνευματικών και επαγγελματικών κατευθύνσεων, για την καλύτερη ενεργοποίησή τους μετά τη λήξη της θητείας τους. Σημαντική είναι και η αναβάθμιση της εθνικής πατριωτικής συνείδησης που επιτυγχάνεται με λεπτομερή ενημέρωση των στρατιωτών στα εθνικά θέματα και την ιστορία του τόπου.

Το πρόγραμμα κατάρτισε η γενική γραμματεία λαϊκής επιμόρφωσης, σε συνεργασία με το υπουργείο Εθνικής Άμυνας, και τη Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς. Οι συγκεκριμένες δραστηριότητες του, όμως καθορίστηκαν με πάγια διαταγή του ΓΕΕΘΑ τον

περασμένο Σεπτέμβριο.

Η πολιτεία αποφάσισε τη θεσμοθέτηση και πλήρη εφαρμογή του προγράμματος μετά την απόλυτη επιτυχία που σημείωσαν τα «προγράμματα πιλότοι», που εφαρμόστηκαν την τελευταία τριετία, σε διάφορες στρατιωτικές μονάδες και κυρίως στις ακριτικές.

Να σημειωθεί ότι το τελευταίο 4μηνο του 1988 εφαρμόστηκε σε συνεχή βάση στο 70% των μονάδων στρατού ξηράς, που αποτελούν το 69%, περίπου, την Ε.Δ.

Το κόστος του προγράμματος για το 1989 έχει υπολογιστεί σε 200.000.000 δραχμές, και οι δραστηριότητες που περιλαμβάνει είναι:

— Επιμορφωτικές και ενημερωτικές διαλέξεις από ειδικούς επιστήμονες, κυρίως Πανεπιστημιακούς, οι οποίοι θα αναλύσουν θέματα άμεσα ή έμμεσα συνδεδεμένα με τα κοινωνικά προβλήματα της νεολαίας και τη στρατιωτική ζωή, όπως εθνικά θέματα, σύνταγμα και σιγινταγματική θέση των Ενόπλων Δυνάμεων, ισότητα, σχέσεις των δύο φύλλων, AIDS με 300 διαλέξεις για το θέμα αυτό από γιατρούς που συμμετείχαν στο σχετικό σεμινάριο που διοργάνωσε πρόσφατα η ΓΓΛΕ.

Κατά το 1988 πραγματοποιήθηκαν περίπου 600 διαλέξεις κυρίως στα νησιά του Αιγαίου

και στη Θράκη αλλά και σε κέντρα εκπαίδευσης και άλλες μονάδες στα οποία συμμετείχαν περισσότεροι από 15.000 αξιωματούχοι και οπλίτες. Τις διαλέξεις χαρακτήρισαν ο ελεύθερος και εποικοδομητικός διάλογος και οι τολμηρές και ουσιαστικές ερωτήσεις των στρατευμένων.

Πολύπλευρες οι επιπτώσεις στους στρατευμένους

Για το 1989 έχουν προγραμματιστεί 2.500 διαλέξεις, που θα καλύψουν το σύνολο των μονάδων των Ενόπλων Δυνάμεων.

— Αλφαριθμητικός βασικός παιδείας για να μπορέσουν όσοι από τους οπλίτες για κάποιους λόγους παραμερίστηκαν από το εκπαιδευτικό σύστημα, να αποκτήσουν χρήσιμες γνώσεις.

Η μάθηση δεν γίνεται με το παραδοσιακό σύστημα, αλλά βασίζεται στην παιδαγωγική των ενηλίκων γ' - οσαρμοσμένων στις ιδιαίτερες της στρατιωτικής ζωής.

Κατά το 1988 λειτούργησαν 70 προγράμματα (διάρκειας 6 μηνών από 200 ώρες) στα οποία συμμετείχαν περίπου 700 στρατευμένοι από τα νησιά του Αι-

γαίου και τη Θράκη.

Για το 1989 έχουν προγραμματιστεί να λειτουργήσουν 6000 τμήματα αλφαριθμητικού βασικής παιδείας με τη συμμετοχή περίπου 6000 στρατευμένων.

— Επιμορφωτικές επισκέψεις στρατευμένων σε αρχαιολογικούς, ιστορικούς, οικολογικούς χώρους κλπ. στη διάρκεια

του 1988 πήραν μέρος στις επισκέψεις αυτές 10.000 στρατευμένοι ενώ το 1989 υπολογίζεται ότι θα συμμετάσχουν 50.000 στρατεύσιμοι.

— Σεμινάρια για τις νέες τεχνολογίες, τα εθνικά θέματα, την αγροτική παραγωγή και την οικονομία. Μέχρι τώρα έχουν γίνει οκτώ τέτοια σεμινάρια με τη συμμετοχή 2000 ατόμων ενώ φέτος θα γίνουν πενήντα.

Τέλος, το πρόγραμμα περιλαμβάνει πολιτιστικές και ψυχολογικές εκδηλώσεις (θέατρο, μουσική, χορός κλπ). Τις παραστάσεις δίνουν επαγγελματικά και ερασιτεχνικά σωματεία. Μέχρι σήμερα έχουν γίνει 80 μουσικές και 120 θεατρικές εκδηλώσεις, ενώ φέτος θα πραγμα-

τοποιηθούν 300 συναυλίες και 600 θεατρικές παραστάσεις.

Συνέχεια στη σελ. 8

Διακοπή ρεύματος

Γνωστοποιείται στο κοινό ότι για να εκτελεστούν απαραίτητες τεχνικές εργασίες της ΔΕΗ, θα γίνει διακοπή ρεύματος στις 8.1.89 ημέρα Κυριακή ως εξής:

Από ώρα 08.00 μέχρι ώρα 10.30 στα χωριά Μεσοβούνι, Αρίστη, Άγιος Μηνάς, Πάμπικο, μέχρι την Κόνιτσα, στην πόλη της Κόνιτσας, και μέχρι τα χωριά Δίστρατο, Φούρκα, Επιταχώρι Χρυσή, Χιονάδες, Λουτρά Αμαράντου, μέχρι Μολυβδοσκεπάστο και Βασιλικό.

Αν οι εργασίες τελειώσουν νωρίτερα το ρεύμα θα ξαναδοθεί πριν από το χρόνο λήξης των διακοπών που αναφέρονται πιο πάνω.

Γι αυτό το λόγο οι εγκαταστάσεις και τα δίκτυα της ΔΕΗ θα πρέπει να θεωρούνται ότι έχουν συνέχεια ρεύμα.

Έτσι για λόγους ασφάλειας απαγορεύεται η προσέγγιση σε αγωγούς ή άλλα στοιχεία του δικτύου, ακόμα κι αν βρίσκονται καταγής, γιατί υπάρχει σοβαρός κίνδυνος ατυχημάτων.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΗ

ΤΑ ΠΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ



Μεταστέλλουσες με την τοπική ενδυμασία. Μεταξύ αυτών: Μαρίκα Ρεκάλα-Τσου-τουπλίδη, Κούλα Τσιπούρη-Μπουλιζάρη, Κωστούλα Γεωργίου (δεξιά), Βασι-λή Κομέρνη-Δρακοπούλου (πρώτη αριστερά), Καλλιόπη Αρβανιτάκη, οι αδελφές Γούλα Ευριδίκη και Φανή και οι αδελφές Ρόκου Χαΐδω και Λουίζα. (Αρχειο Βασιλ. Κομέρνη-Δρακοπούλου)



Μαθήτριες του Σχολαρχείου και του Γυμνασίου, από εκδρομή του Σχολ. έτους 1925-26. Μεταξύ άλλων είναι: Οι αδελφές Σταμπούλου (2 ακρόες), Καλλιόπη Μαρτίνη, Ελένη Συρμακίση, Νίκηφόρα Λούση, ο καθηγητής κ. Μελεσιώρης, Ελευθερία Ιλαρίδου, Χαΐδω Γκοδόση, Ελένη Γαρτζούνη, Ελένη Πήγα, Ελένη Χρόνη, Ελένη Στάθη, Αθηνά Κράνου-Καρατζή. Οι αδελφές Πρίντζου Ιουλίνα Κατσά-νου και η Βασιλική Κομέρνη-Δρακοπούλου, στη πρώτη σειρά, στο κέντρο με το καλάθι. (Αρχειο Βασιλ. Κομέρνη-Δρακοπούλου)



Ξεφυλίζοντας τον

«Ηπ. Αγώνα»

18-1-37

—Ο «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ» θερμότερα παρακαλεί τους συνδρομητές του να μη επιτρέπουν την ανώνυμότητα του εαυτού τους σελέμνους αναγνώστες.

—Τιτάνια. Προβάλλεται σήμερα το αριστούργημα του Βίκτωρος Ουγκώ «ΟΙ ΑΘΛΙΟΙ» με Γιάννη Αγιάννη του Χάρυ Μπάρ. Κατάλληλον και δι' ανηλίκους.

—Συνεχιζόμενων την προπα-ρασκευήν ελπίζεται ότι εντός της εβδομάδος ή το πολύ από της προσεχούς Δευτέρας ορι-στικά θα αρχίσει η λειτουργία των λαϊκών συσσιτίων εν τω κά-τωθι του Δημαρχείου Οικήματος.

Η έναρξίς θα γίνει επισημώς παραταμένη και του κ. Υπου-ργού. Εν αυτοίς θα παρέχεται εν γεύμα ημερησίως αντί 2 δραχμαί.

—Εφέτος οι χοροί ήρχισαν κι όλα να δίνουν και να παίρνουν ή καλλιτέρα να παίρνουν και ν' αδειάζουν τα θαλάσσια των συμ-πολιτών μας.

Αλλά οι χοροί όπως και ο κινη-ματογράφος είναι οι μόνες ευ-καιρίες συγκέντρωσης και επι-δείξεως των κοσμικών συμπολι-τών μας.

20-1-37

—Από πολλές επαρχιακές εφημερίδες μαθαίνουμε ότι η γρίπη εμφανίζεται με μεγαλυ-τέραν έντασιν και περισσότερο θύματα. Ευτυχώς τα Γιάννινα δεν αντιμετώπισαν ακόμη τέ-τοιον κίνδυνον. Ας παρακαλούμε μονάχα το μέλλον να μη μάς επιφυλάξει τίποτε οδυνηρές εκπλήξεις...

—Οι πλούσιοι ούτε στον τάφο δεν βρίσκουν ησυχία. Ο τάφος

του περιδότη Μπαζιλ Ζαχάρωφ που η μυστηριώδης του ζωή είχε δημιουργήσει τους πλέον παραδόξους θρύλους γιά το άτομο του, ευστήθη διά να λεηλατηθεί. Κατά τας πληροφορίες οι ληστές εκδόσαν να διαρρήξουν τό φέρετρόν της συζύγου του, όπου ευρίσκοντο κοσμήματα μεγάλης αξίας. Αλλά εις την ταραχήν των φαινται άνοιξαν το φέρετρόν του Ζαχάρωφ. Μυστήριον καλύπτει την απόπειραν αυτήν. Πάντως εμείς οι πτωχοί τουλάχιστον είμεθα θέθαιοι ότι εις τον τάφον θα έχομεν την ησυχίαν μας.

—Τό μέτρον του προσωρινού κλεισίματος των σχολείων από χθές επεξετάθη και εις την Μέ-σην Εκπαίδευσιν, πρὸς μεγάλην χαράν των μαθητών που εύχον-ται η γρίπη να μη μάς εγκατα-λείψει ποτέ!...

—Πληροφορούμεθα ότι απε-στάλησαν εξ Αθηνών εις την Γεν. Διοίκησιν αι αποφάσεις της υγειονομικής Επιτροπής διά το ζήτημα των πανδοχείων, αι οποίαι καί έχουν χαρακτήρα τελεσιδικίου.

Σημειώετον ότι εις τους παν-δοχείς ετάχθη προθεσμία μέχρι τέλους Μαρτίου διά την εκένω-σιν των πανδοχείων, τα οποία κατόπιν θα καταδοθούν.

—Όσον αφορά την ίδρυση νέων τσιούτων συγχρονισμέ-νων εκτός της πόλεως αυτής απόκειται εις τους Πανδοχείς, οι οποίοι συνεταιρίζονται δυ-νατόν να την αναλάβουν.

—Ο υπουργός Γεν. Διοικήτης κ. Κυρίμης επιθεώρησε χθές όλα σχεδόν τα αρτοποιεία της πόλεως παρακολουθήσας την διεξαγωγήν της εργασίας. Ο κ. υπουργός απεκόμισεν εξαιρετι-κάς δυσμενείς εντυπώσεις λό-γω ατασθαλιών και παρανομιών των οποίων παρετήρησε.

—Παρατηθέντος του Δημοτι-κού Συμβουλίου της πλειοψη-φίας κ. Φρίγγα, ανέλαβε τα καθήκοντά του Δημοτικού Συμ-βουλίου ο κ. Πέτρος Σεπετές.

Συνέχεια από τη σελ. 1

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ή ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΜΑ

ήθους του αρθρογράφου, είναι ο τίτλος του άρθρου που προ-ναγγέλλεται μάλιστα απ' την πρώ-τη σελίδα: «Ου Μήτσοις τ' ε Ρήν'ς». Υπότιτλος: «Η αναρρίχηση ενός πονηρού δι-κηγορίσκου από τους Μελισσο-υργούς Άρτας».

Τίτλος και υπότιτλος, για όσους διαβάσουν την κοινή λογική, σημαίνουν:

Ένας άνθρωπος ταπεινής καταγωγής, ο γιός κάποιου Ειρή-νης από ένα άγνωστο χωριό της Ηπείρου, από τους Μελισσο-υργούς της Άρτας, έγινε χάρη «στο σοσιαλιστικό μετασχηματισμό» του ΠΑΣΟΚ, υπουργός των Οι-κονομικών! Αυτό δεν μπορεί να χωρέγει ο αρθρογράφος.

Και για να εκφράσει πιο έντονα την απορία του αρχίζει την πα-ρουσίαση του Τσοδόλα από τον πα-τέρα του.

Ο Πατέρας του Μήτσου, γρά-φει, σκεί το επάγγελμα του αλογοσύστη, όπως ονομά-ζονταν στο νομό Άρτας οι αγωγιά-τες. Από δω αρχίζει το εγκλημα-τικό και «να σκουπίζει τη μύτη του με το χέρι». Έμμενο στο ίδιο δωμάτιο με φοιτητή - στέλεχος της ΕΡΕ. Παντρεμένος κόρη πετυχημένου εμπόρου υφανμάτων. Πολιτεύει-κε και πήρε στις εκλογές του 1981 12.500 σταυρούς και έγινε βου-λευτής - αλεξιπτωτιστής. Το μεγα-λύτερο εγκλήμα του όμως είναι ότι με «τις ειδικές συνθή-κες αυτού του ιδιαιτε-ρου φαινομένου που λέγεται ΠΑΣΟΚ, ο Μή-τσος, για πρώτη ίσως φορά στη μεταπολεμι-κή ιστορία κατέλαβε μία τόσο σημαντική θέση, όπως του Υπου-ργού Οικονομικών, την οποία άλλοτε κα-τείχαν προσωπικότη-τες, εξέχοντα μέλη του κυβερνώντος κόμμα-τος, δεξινοί κλπ.» ενώ τώρα την «έχει

τητή που ήταν μέλος της ΕΡΕ».

Διέπραξε όμως και άλλο εγκλη-μα, εκτός απ' τα παραπάνω ο Τσο-δόλας: «Παντρεύτηκε την κόρη επιτυχημένου εμπόρου υφανμά-των και άρχισε να οικοδομεί τις πολιτικές του επαφές». Κατόρθω-σε, λέει, από «άγνωστος δικηγό-ρος» να πάρει το 1977 2.500 σταυ-ρούς, για να φτάσει το 1981 του 12.500 σταυρούς και να πέσει έτσι «εν είδει αλεξιπτωτιστή στα έδρα-να του Κοινοβουλίου και αργότε-ρα στις υπουργικές καρέκλες». Και να λάβει κανείς υπόψη του ότι ο αρθρογράφος αναφέρεται στις εκλογές του 1981 και αποκα-λεί «αλεξιπτωτιστή» τον Τσοδόλα που εκλέχτηκε βουλευτής με 12.500 σταυρούς! Φανταστείτε να είχε θγει βουλευτής στις εκλογές του 1961, με τη γνωστή θία και νοθεία.

Σωρός, λοιπόν, τα εγκλήματα του Τσοδόλα: Γιός της Ειρήνης και ενός αλογοσύστη. Η καταγω-γή του απ' το άγνωστο χωριό των Μελισσουργών της Άρτας. Είχε το θράσος να σπουδάσει νομική και «να σκουπίζει τη μύτη του με το χέρι». Έμμενο στο ίδιο δωμάτιο με φοιτητή - στέλεχος της ΕΡΕ. Παντρεμένος κόρη πετυχημένου εμπόρου υφανμάτων. Πολιτεύει-κε και πήρε στις εκλογές του 1981 12.500 σταυρούς και έγινε βου-λευτής - αλεξιπτωτιστής. Το μεγα-λύτερο εγκλήμα του όμως είναι ότι με «τις ειδικές συνθή-κες αυτού του ιδιαιτε-ρου φαινομένου που λέγεται ΠΑΣΟΚ, ο Μή-τσος, για πρώτη ίσως φορά στη μεταπολεμι-κή ιστορία κατέλαβε μία τόσο σημαντική θέση, όπως του Υπου-ργού Οικονομικών, την οποία άλλοτε κα-τείχαν προσωπικότη-τες, εξέχοντα μέλη του κυβερνώντος κόμμα-τος, δεξινοί κλπ.» ενώ τώρα την «έχει

Θυμάστε τον τελευταίο «δεξι-νο» υπουργό Οικονομικών της Ν.Δ. Είναι ο σημερινός δήμαρχος Αθηναίων. Γιός του Άγγελου Έβερτ, με επίσημη θέση και δρά-ση στη διάρκεια της κατοχής. Τη θέση αυτού του «δεξινο» είχε το θράσος να καταλάβει «Ου Μή-τσος τ' ε Ρήν'ς», ο γιός του αλογο-σύστη, από τους Μελισσουργούς της Άρτας!

Με τέτοιες απόψεις, επικίνδυ-νες για το δημοκρατικό μας πολι-τευμα, προσβλητικές για το λαό μας και το έθνος μας, δημοσιογρά-φοι το καιρού μας γεμίζουν τις στήλες σοδομοφρονών εφημερί-δων. Και μέσα στα ίδια άρθρα κα-

καταλάβει ένας τόσο

ασήμαντος άνθρωπος. Αν τα παραπάνω γρά-φονταν πριν απ' τη νομοθεσία του Σόλωνα, τότε που πολίτες χα-ρίζονταν σε κατηγορίες «σημαν-τικών και ασήμαντων» σύμφωνα με την καταγωγή τους.

Αν τα παραπάνω γράφονταν πριν απ' την Επιτάφιο του Περι-κλή που καυχρείται ότι στην Αθή-να της εποχής του «κανένας δεν εμποδίζεται απ' τα αξιώματα εξαι-τίας της ταπεινής του καταγω-γής» τότε ασφαλώς ίσως είχαν κά-ποια δικαιολογία.

Όμως, δυστυχώς, για τον αρθρογράφο, αλλά και για την κοινωνία μας, γράφονται το 1981! Και μάλιστα σε μια «σοδομοφρο-νή» εφημερίδα που θέλει «να εί-ναι μέσα στα πράγματα».

Ένας ασήμαντος άνθρωπος-τόλμησε να καταλάβει τη θέση που άλλοτε κατείχαν «δεξινοί του κυβερνώντος κόμματος».

«Κυβερνών κόμμα» ο αρθρο-γράφος εννοεί οποιοδήποτε τα κόμματα της δεξιάς. Αυτά που κυ-βέρνησαν χρόνια τον τόπο, αυτά που ανέδειξαν «δεξινοί». «Ηρ-θε όμως το ΠΑΣΟΚ «κάτω από ειδικές συνθήκες» και χάλασε τη σειρά. Στη θέση «των προσωπικο-τήτων του κυβερνώντος κόμμα-τος», αναδείξε «ασημένιους ανθρώπους».

Θυμάστε τον τελευταίο «δεξι-νο» υπουργό Οικονομικών της Ν.Δ. Είναι ο σημερινός δήμαρχος Αθηναίων. Γιός του Άγγελου Έβερτ, με επίσημη θέση και δρά-ση στη διάρκεια της κατοχής. Τη θέση αυτού του «δεξινο» είχε το θράσος να καταλάβει «Ου Μή-τσος τ' ε Ρήν'ς», ο γιός του αλογο-σύστη, από τους Μελισσουργούς της Άρτας!

Με τέτοιες απόψεις, επικίνδυ-νες για το δημοκρατικό μας πολι-τευμα, προσβλητικές για το λαό μας και το έθνος μας, δημοσιογρά-φοι το καιρού μας γεμίζουν τις στήλες σοδομοφρονών εφημερί-δων. Και μέσα στα ίδια άρθρα κα-

τηγορούν τους κρινόμενους για «φασιστοειδή αντίληψη» εξαιτίας της συμπεριφοράς τους προς τον Τύπο. Κατακρίνεται οποιοδήποτε η συμπεριφορά του υπουργού προς τους εκπροσώπους του Τύπου. Γι' αυτή τη συμπεριφορά ο αρθρο-γράφος του καταλογίζει «αντίλη-ψη φασιστοειδή». Αν όμως είχε συνειδητοποιήσει τη σημασία του όρου, εύκολα θα διαπίστωνε ότι και οι δικές του απόψεις είναι πέ-ρα για πέρα «φασιστικές».

Δεν έρχομαι, όπως ίσως νομί-σουν μερικοί, να υπερασπιστώ τον Τσοδόλα και την πολιτική του. Για την τελευταία μάλιστα δεν είμαι αρμόδιος. Άλλοστε, ως υπουργός μιας Κυβέρνησης, δεν εφάρμοζε προσωπική, αλλά κυ-βερνητική - οικονομική πολιτική.

Έρχομαι ως Ηπειρώτης και ψηφοφόρος να υπερασπιστώ έναν άνθρωπο που δέχεται «ανιερές» επιθέσεις από συγκροτήματα και δημοσιογράφους, απ' αυτούς που τον κατηγορούν για «φασιστοειδή αντίληψη», ενώ οι ίδιοι με τα γρα-φόμενά τους διατυπώνουν τις πιο επικίνδυνες φασιστικές αντιλή-ψεις. Καλύπτονται πίσω απ' τις προνομίες του Τύπου. Στρέφον-ται όμως όχι εναντίον των συγκε-κριμένων προσώπων - αυτά σήμε-ρα υπάρχουν, αύριο αλλάζουν - αλλά εναντίον του τύπου και της δημοκρατίας.

Πιστεύω στην αναγκαιότητα και στο ρόλο του Τύπου. Και η χειρότερη μορφή του εί-ναι προτιμότερη απ' την ανυπαρ-ξία του. Δημοκρατία χωρίς την

ελευθερία του Τύπου δεν μπορεί να υπάρξει.

Όταν ο Τύπος κατακρίνει, κατά το σκληρότερο μάτι κρί-νο, πρόσωπα που διαχειρίζονται τα κοινά, όταν ελέγχει τις πράξεις τους, όταν καταδικάζει τις παρα-βάσεις τους, ακόμα και χωρίς συγ-κεκριμένα στοιχεία, προσφέρει υπηρεσίες στη δημοκρατία, είναι πραγματικά «η τέταρτη εξουσία».

Όταν όμως στρέφεται εναντίον ενός συγκεκριμένου προσώπου και περιφρονητικά μιλάει για την ταπεινή του καταγωγή, όταν θεω-ρεί «αλεξιπτωτιστή» έναν επιστή-μονα - μικρό ή μεγάλο δεν έχει σημασία - που έγινε βουλευτής με 12.500 σταυρούς, όταν διατυπώ-νει την απορία πως «ένας ασημένι-ος άνθρωπος, με τις ειδικές συν-θήκες του ΠΑΣΟΚ κατέλαβε θέ-ση που κατείχαν άλλοτε δεξινοί του κυβερνώντος κόμματος», τότε στο στόχαστρο δεν είναι το συγκε-κριμένο πρόσωπο. Τότε το στόχα-στρο είναι η πλειοψηφία του ελ-ληνικού λαού που ανδέει το ΠΑΣΟΚ «κυβερνών κόμμα». Τό-τε στο στόχαστρο είναι οι 12.500 ψηφοφόροι του νομού Άρτας που έβγαλαν βουλευτή τον Τσοδόλα. Τότε στο στόχαστρο είναι η ίδια η δημοκρατία.

Τότε, δυστυχώς, επαληθεύεται η γηραιά κυρία της φωτομένης δεξιάς που δηλώνει μπροστά στους εκπληκτικούς βουλευτές της εξεταστικής των πραγμάτων επι-τροπής ότι: «Στην Ελλάδα ο Τύ-πος είναι επιχείρηση, δεν είναι λειτουργήμα».

Σπύρος Εργολάβος

ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ TRAVEL
ΚΕΝΤΡ. ΠΛΑΤΕΙΑ 12 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. 29667 - 38592

ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΠΟΥ ΣΑΣ ΣΥΜΦΕΡΕΙ
ΝΑ ΘΥΜΑΣΤΕ

ΣΚΑΝΔΙΝΑΒΙΑ
HUNGARY

Αεροπορικά εισιτήρια για όλο
τον κόσμο!

Ταξίδια στα μέτρα σας

Ειδικά προγράμματα για
συλλόγους

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ

Αναχώρηση: 16-1-89



για να είσαστε
IN

ΙΣΠΑΝΙΑ

το κλειδί για
•καλύτερη οργάνωση,
•σωστές υπηρεσίες



ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ
Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

Το Ισραήλ
«Αποκλιμακώνει»
τους
δασμούς

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 6.

Το Ισραήλ προχώρησε από την 1η Ιανουαρίου στην τελευταία «αποκλιμακώση» των τελωνια-κών δασμών που επέβαλε στα εμ-πορεύμενα από την ΕΟΚ βιομηχανι-κά προϊόντα.

Μετά από αυτή την κατάρτιση και των ελάχιστων ποσοστών τε-λειωνιακών δασμών οι εμπορικές ανταλλαγές βιομηχανικών προϊόντων μεταξύ Ισραήλ και ΕΟΚ είναι ολοκληρωτικά ελεύθε-ρες, απαλλαγμένες από κάθε εί-δους τελωνειακούς δασμούς, με-τρα ισοδύναμοι αποτελέσματος ή ποσοτικών περιορισμών.

Το Ισραήλ είναι η μοναδική με-σογειακή χώρα με την οποία η Κοινότητα έχει συστήσει ήδη από το 1975 μία απόλυτα αμοιβαία σχέση εμπορικών ανταλλαγών.

Από το έτος 1975 το εμπόριο μεταξύ της Κοινότητας και του Ισ-ραήλ αναπτύχθηκε με πολύ γρή-γορους ρυθμούς. Το 1987 η ΕΟΚ πραγματοποιεί εισαγωγές η-ραβληνής παραγωγής ή κατε-σκευής προϊόντων αξίας 2,6 δις ε-υρώ Ε.Κ.Υ. ενώ οι εξαγωγές της στην ίδια χρονία έφθασαν το ποσό των 4,7 δις Ε.Κ.Υ.

Στο μεσογειακό χώρο το Ισραήλ είναι μετά την Τουρκία και την Γιουγκοσλαβία ο τρίτος κατά σει-ράν πελάτης των κρηνητικών προϊόντων.

Κοσμήματα ωρολόγια

OROSSINI

ΑΒΕΡΩΦ 66 • Τηλ. 25218 • ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΓΓΕΛΟΓΕΝΙΔΗΣ

Η ΜΟΔΑ. ΤΟ ΣΤΥΛ. ΤΟ ΟΝΟΜΑ.

ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟΝ
Pavillon
Π. ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ 45-45

ΘΑ ΒΡΕΙΤΕ ΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΣΠΕΣΙΑΛΙΤΕ ΜΑΣ

ΤΟΥΡΤΕΣ
ΤΙΡΑΜΙ ΣΟΥ
ΣΑΝΤ-Ο-ΝΟΡΕ
ΜΠΛΑΚ ΦΟΡΕΣΤ
ΜΟΚΑ ΓΚΡΑΝ - ΜΑΓΝΙΕ
ΣΑΜΠΑΓΙΟΝΕ
ΜΟΚΑ ΣΟΚΟΛΑΤΑ
ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΦΡΟΥΤΩΝ
ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΕΣ
ΜΕΛΟΜΑΚΑΡΟΝΑ
ΚΟΥΡΑΜΠΙΕΔΕΣ
ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΤΕΣ
ΤΣΟΥΡΕΚΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟ

ΟΛΑ ΣΠΙΤΙΚΑ

ΕΝΑΝΤΙ ΟΙΚΙΑΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Το Σάββατο 7 Γενάρη εορτή του Ιωάννου του Προδρόμου δεν εορτάζουν ούτε δέχονται επισκέψεις

—Ο κ. Νικηφόρος Γκρέστας, γιατρός

—Ο κ. Ιωάννης Παπασταύρου
—Ο κ. Ιωάννης Τσοκάνης

—Ο κ. Ιωάννης Αντ. Κόντος δικηγόρος
—Η κ. Γιάννα Γωτίτσα
—Ο κ. Ιωάννης Κλεάνθης Τσίτος κομμωτής

—Ο κ. Ιωάννης Καρέντζος
—Ο κ. Βύρων Βαρκάρας
—Ο κ. Ιωάννης Γρασιανίτης δικηγόρος

—Ο κ. Ιωάννης Ντούσης
—Ο κ. Ιωάννης Τζουβάρας
—Ο κ. Ιωάννης Λέττας ταξίαρχος, ε.α.

—Ο κ. Ιωάννης Μπέλλος, αρχιτέκτων
—Ο κ. Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος
—Η κ. Ιωάννα Φράγκου - Λυλία, καθηγήτρια

—Η κ. Ιωάννα Λίττου - Στέφου, καθηγήτρια

—Ο κ. Ιωάννης Κοττίκας

—Ο κ. Ιωάννης Βαρδάκας
—Ο κ. Ιωάννης Ευαγγ. Παπαϊωάννου

—Ο κ. Ιωάννης Τριάρης, έμπορος

—Ο κ. Ιωάννης Χρ. Μητροκόκας
—Ο κ. Ιωάννης Τσακανίκας
—Ο κ. Ιωάννης Κοντούρης κτηνίατρος λόγω απουσίας

—Ο κ. Ιωάννης Τσακίρης συν/χος δάσκαλος

—Ο κ. Ιωάννης Ν. Νικολαΐδης
—Ο κ. Ιωάννης Γ. Παπαγεωργίου έμπορος

—Ο κ. Ιωάννης Λύτης κτηνίατρος
—Ο κ. Ιωάννης Τζουβάρας

—Ο κ. Ιωάννης Γραβάνης παιδίατρος
—Ο κ. Ιωάννης Κατσάνος δικηγόρος

—Ο κ. Ιωάννης Δάλλας μικροβιολόγος
—Ο κ. Ιωάννης Λάζος επόπτης εργασίας

—Ο κ. Ιωάννης Νοούσις, πολιτικός συν/χος, λόγω απουσίας

—Ο κ. Ιωάννης Σωτηριάδης αρτοποιός

—Ο κ. Ιωάννης Τόλης, επόπτης δημόσιας υγείας

—Η κ. Ιωάννα Νικ. Μάστακα.

—Ιωάννης Βαγενάς, τ. Γυμνασιάρχης λόγω πένθους

—Ο κ. Βραζέλης Κώστας για τον γιο του Ιωάννη

—Ο κ. Ιωάννης Γεωργιάδης παιδίατρος

—Ο κ. Ιωάννης Μπασιγιάννης
—Ο κ. Ιωάννης Δούμα
—Ο κ. Ιωάννης Γιαννόπουλος Ε.Δ.Ε.

—Ο κ. Ιωάννης Μπαλτογιάννης χειρουργός λόγω απουσίας

—Ο κ. Άκης Οικονόμου δικηγόρος
—Ο κ. Ιωάννης Γαργάλης
—Ο κ. Ιωάννης Μπαλντούμας

—Η κ. Ιωάννα Τσολή
—Ο κ. Ιωάννης Τζιμής συν/χος παιδευτικός

—Ο κ. Γιάννης Σουλής αρχιτέκτων λόγω απουσίας

—Ο κ. Ιωάννης Σιόντης Ε.Δ.Ε.
—Ο κ. Ιωάννης Καραντζής λόγω απουσίας

—Ο κ. Ιωάννης Φωτιάδης Σμύρνης

—Ο κ. Ιωάννης Καμπέρης

—Ο κ. Γιάννης Μαδίσης

—Ο κ. Ιωάννης Τσανίδας, λόγω απουσίας

—Ο κ. Ιωάννης Κλούρας, λόγω απουσίας

—Ο κ. Ιωάννης Ναυρόζογλου, Ιατρός, λόγω πένθους

—Ο κ. Ιωάννης Αλεξίου

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τελούμε την Κυριακή 8 Ιανουαρίου 1989 στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου Κοπάνων Τεσσαράκονθήμερο Μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της λατρευτής μας Μητέρας, Αδελφής και Γιαγιάς

ΕΥΦΡΟΥΣΙΝΗΣ ΑΠ.
ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ

Ιωάννινα 5 Ιανουαρίου 1989
ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Αλίκη Γ. Γιαννοπούλου, Ερίκος και Ελένη Γκούνη, Αθανάσιος και Ακατερίνη Βασαγιώρη
ΟΙ ΑΔΕΛΦΕΣ: Ισοβέλλα Γεωργιάδη, Άρτεμις Φερούκα
ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ
Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας

Τελούμε την Κυριακή 8 Ιανουαρίου 1989 στον Ιερό Ναό του Αρχιμανδρείου Ετήσιου Μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του λατρευτού μας Συζύγου, Πατέρα, Αδελφού και Παππού

ΤΙΜΟΛΕΟΝΤΑ ΔΗΜ.
ΞΑΝΘΟΥ

Συν/χου δημοδιδασκάλου από τα Άνω Πεδιά

Ιωάννινα 6 Ιανουαρίου 1989
Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Αγλαΐα

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Αλέξιος και Αλίκη, Ιάσων και Πηνελόπη

ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ: Χαρίλαος και Ιουλίττα Ξανθού

ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ
Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην οικία μας Σταδίου 7

Γραφείον Τελετών και Μνημοσύων Μιχ. Παπαδοπούλου και Γ. Σαούγκου Γοργολύ 6 & Ελευθ. Βενιζέλου 85α Τηλ. 27.134.36.743

Τελούμε την Κυριακή 8 Ιανουαρίου 1989 στον Ιερό Ναό της Περιβλέπτου Τεσσαράκονθήμερο Μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του λατρευτού μας Ειού

ΚΩΝ/ΝΟΥ ΑΝ.
ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΜΟΙΡΑΧΟΥ Ε.Α.

Ιωάννινα 6 Ιανουαρίου 1989
ΤΑ ΑΝΗΨΙΑ: Δημήτριος και Βούλα Βενέτη, Κων/νος και Μαρία Βενέτη, Αλέξανδρος και Αγλαΐα Βενέτη.

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας.

Γραφείο Κηδείων και Μνημοσύων Ιωαν. Αγγέλη Αθέρωφ 87 Τηλ. 229.18.

ΔΩΡΕΑ

Η οικογένεια Ζαχαρίου Φρίγκα εις μνήμη της αδελφής και θείας

ΠΕΡΣΕΦΟΝΗΣ ΕΥΑΓ.
ΦΡΙΓΚΑ

Διέθεσε για τους σκοπούς και το έργο του Πατριάρχματος της ΕΛΕΠΕΠ Ιωαννίνων το ποσό των 20.000 δραχ.

Η Τοπική Διοικούσα Επιτροπή εκφράζει θερμές ευχαριστίες.

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ-BAR
ΠΑΛΛΑΔΙΟ

Φ. Κιτσόπουλος & Σία ΟΕ
Τηλ. 27031

—Το Εστιατόριο λειτουργεί καθημερινά με εκλεκτή κουζίνα

—Η σάλα διατίθεται για συναισθηματικές, γάμους, βαφτίσια, και ορχήστρα κατά παραγγελία

—Κάθε πρωί σερβίρεται μοσχάροκεφαλή η παύλας.

BAR.
* Σερβίρεται ταυτόχρονα, με εκλεκτές μεζέδες κλπ.

Ξένη Ποικιλία

ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ —Στο διεθνές αεροδρόμιο της σιγκαπούρης «Τσάνκι» εφαρμόζεται η σωματική έρευνα των επιβατών, ανακοίνωσε η αστυνομία.

«Η σωματική έρευνα είναι υποχρεωτική για όλους τους επιβάτες όλων των πτήσεων από το αεροδρόμιο Τσάνκι. Όλοι όσοι αναχωρούν από το αεροδρόμιο προς όλες τις κατευθύνσεις πρέπει να ελέγχονται» δήλωσε ο επιθεωρητής της αστυνομίας Ροβάλντ Γιάν.

Ο Γιάν τόνισε ότι το μέτρο αυτό επιβάλλεται μετά το τραγικό δυστύχημα στο Μπόνινγκ 747 της Παναμρικαν στίς 21 Δεκεμβρίου.

Ο αστυνομικός επιθεωρητής δήλωσε ότι τα μέτρα αυτά έχουν ληφθεί σε πολλά διεθνή αεροδρόμια για να αποφευχθούν κάποιες τρομοκρατικές ενέργειες.

Εξάλλου στη Ν. Υόρκη οι δημοσιογράφοι ενός γαλλικού τηλεοπτικού δικτύου για να αποδείξουν την έλλειψη επαρκών μέτρων ασφαλείας πέρασαν τρεις ψευτικές θύρες από τις υπηρεσίες ελέγχου του αεροδρομίου Κένεντυ.

Οι δύο συνελήφθησαν αλλά ο τρίτος κατάφερε να περάσει τον ψεύτικο ελεγκτικό μηχανισμό από το σημείο ελέγχου της αεροπορικής εταιρείας TWA.

Οι δύο συλληφθέντες ο παραγωγός τηλεοπτικών εκπομπών Μπίους Φράνκελ 38 χρόνων και ο δημοσιογράφος Άλαιν Σαίλου 44 χρόνων συνελήφθησαν από το Εφ Μπί Άι με την κατηγορία ότι παραβίασαν ομοσπονδιακό κανονισμό ο οποίος απαγορεύει τις φάρσες που αφορούν ψευδείς πληροφορίες για εκρηκτικούς μηχανισμούς.

Οι αρμόδιοι στο αεροδρόμιο χαρακτήρισαν την προσπάθεια αυτή των δημοσιογράφων «απόλυτα ηλίθια», αλλά ο Φρανκέλ δήλωσε λίγο πριν προσαχθεί στο μητροπολιτικό σωφρονιστικό ίδρυμα της Νέας Υόρκης ότι «είναι καθήκον του κάθε δημοσιογράφου να ελέγχει τη λειτουργία ορισμένων υπηρεσιών».

ΑΓΚΥΡΑ —Ο πρωθυπουργός της Τουρκίας Τουρκούντ Οζάλ διέψευσε πληροφορίες οι οποίες αναφέρουν ότι στις τουρκικές φυλακές γίνονται απάνθρωπα βασανιστήρια και συγκαλύπτει έκτακτο σύνοδο του υπουργικού συμβουλίου εξαιτίας της αυξανόμενης έντασης για το θέμα, ενώ ο ίδιος υποστηρίζει ότι η χώρα βρίσκεται σε μία

μεταβατική εκδημοκρατισμού.

Ο Οζάλ, μιλώντας μία μέρα μετά την ανακοίνωση της διεθνούς αμνηστίας ότι δεχεται σχεδόν καθημερινές καταγγελίες, για βιαιοπραγίες σε βάρος κρατούμενων, στην Τουρκία, δήλωσε ότι δεν «αναγνωρίζει» τέτοιου είδους πληροφορίες» και τόνισε ότι δεν γίνονται βασανιστήρια στις τουρκικές φυλακές τα τελευταία δύο χρόνια.

Ο Τούρκος πρωθυπουργός υπογράμμισε ότι τα κόμματα της αντιπολίτευσης «έχουν σταματήσει να θέτουν υπόψη μας τέτοιου είδους υποθέσεις» και συμπλήρωσε ότι η κυβέρνηση του έχει εκδικάσει τελευταία ελάχιστες περιπτώσεις βασανισμών.

Ο Οζάλ τόνισε ότι η κυβέρνηση εργάζεται σκληρά για να φέρει το σεβασμό προς τα αμείνω δικαιώματα στην χώρα, αλλά πρόσθεσε ότι «δεν γίνονται πραγματικά» μέσα σε μία μέρα».

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Α) Μία (1) υποτροφία για μεταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα

Σύμφωνα με μορφωτική συμβαση Ελλάδας και Γερμανικής Λαοκρατικής Δημοκρατίας, το υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων ενέκρινε με υπουργική απόφαση, για το Ακαδημαϊκό έτος 1989-90 τις παρακάτω υποτροφίες, που προσφέρει η γερμανική Λαοκρατική Δημοκρατία.

Ο Τούρκος πρωθυπουργός δήλωσε ότι η χώρα του «θα περάσει μέσα από ένα νέο μεταρρυθμιστικό στάδιο» το οποίο είναι μέρος κάποιων άλλων νεότερων μεταρρυθμίσεων.

Η κοινωνία μας δίνει τη μεγαλύτερη δυνατή προσοχή στο θέμα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και είμαστε αποφασισμένοι να καταβάλουμε και άλλες προσπάθειες για να επιτύχουμε περισσότερα μέσα στα επόμενα χρόνια».

ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΚΑΝΑΒΕΡΑΛ —Ανεβλήθη για ένα τουλάχιστον πενήντημο η εκτόξευση του νέου αμερικανικού διαστημικού λεωφορείου «Ντισκάβερ», που επρόκειτο να τεθεί σε τροχιά γύρω από τη γή στις 18 Φεβρουαρίου.

Η ανακοίνωση της αμερικανικής υπηρεσίας αεροναυτικής και διαστημικής (NASA) δεν πρόκειται να πραγματοποιηθεί πριν από τις 23 Φεβρουαρίου το νωρίτερο.

Πρόκειται για την τρίτη επανδρωμένη πτήση αμερικανικού διαστημικού λεωφορείου από την καταστροφή του «Ταλ-λεντζερ» τον Ιανουάριο του 1986. Πέντε Αμερικανοί αστροναύτες θα επανδρώσουν το νέο διαστημικό λεωφορείο το οποίο κατά την εξαήμερη πτήση του γύρω από τη γή θα θέσει σε τροχιά ένα δορυφόρο της NASA

χρονικής διάρκειας ενός ακαδημαϊκού έτους.

Β) Μία (1) υποτροφία σε ένα σπουδαστή γερμανικής φιλολόγίας προκειμένου να συμμετάσχει στα διεθνή θερινά σεμινάρια της Παιδαγωγικής Ανάπτυξης Σχολής ERURT/MULHASEN (από 1.8.89 έως και 22.8.89) ή της παιδαγωγικής Ακαδημίας ZWICKAU (από 5.7.89 έως και 25.7.89).

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

Γλώσσα που απαιτείται Γερμανική ή Αγγλική ή Γαλλική.

ΕΝΑΣ ΑΙΩΝΑΣ

Ο ΒΙΚΤΩΡ ΟΥΓΚΩ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΤΗΣ ΕΞΟΡΙΑΣ

ΤΟΥ ΠΑΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

Ο Ρηγόπουλος πού, παρά το γεγονός ότι άνηκε σε μία αριστοκρατική οικογένεια της Πάτρας, είχε ένα βαθύτατο σύνδεσμο με τις λαϊκές μάζες, είναι μία άγνωστη πραγματικότητα της πολιτικής και δημοσιογραφικής ελληνικής ζωής. Σε φορές θολών της ελληνικής Αχαιας, παρά τις λυσσασμένες αντιδράσεις των κοτσαμπόσδων, δοκίμασε σκληρές απογοητεύσεις, κάνοντας ένα αγώνα εναντίον του «αντεθνικού κινήματος της ξενομανίας, το οποίο ουδέποτε αείει», όπως έγραφε στην εφημερίδα του «Ελληνική Σημαία», που έπαιρνε τακτικά ο Ουγκώ στην εκδρομή του, από το 1856 μέχρι το 1858. Δυστυχώς, δεν κατορθώσαμε να θρούμε στην Εθνική και άλλες διεθνοφιλικές την εφημερίδα αυτή, στην οποία μάλιστα καταχωρήθηκε το οποίο άρθρο του Ουγκώ, που ο ποιητής το αναφέρει σε μιά επιστολή του.

Την ίδια εποχή, ο μεγάλος ανθρωπιστής γράφει στον Ρηγόπουλο ένα γράμμα γεμάτο ενθουσιασμό και συγκίνηση, που το πρωτότυπο του υπάρχει στη Δημοτική Βιβλιοθήκη του Παρισιού, με ημερομηνία 25 Αυγούστου 1856:

«Ζωήρη συγκίνηση μου δίνει η αποστολή της άριστης εφημερίδας σας. Από τα βάθη της καρδιάς μου σας ευχαριστώ γι' αυτό. Τη διάβασα με μεγάλο ενδιαφέρον.

Εξοκλουθήστε το ιερό έργο. Είσατε ένας από τους γενναίους εργάτες του. Δουλεύετε για τη συναδέλφωση των λαών: Το πνεύμα της Ευρώπης πρέπει σήμερα ν' απλώσει τα φτερά του και να διώξει απ' τις ψυχές το πνεύμα του εθνικισμού. Στην Ελλάδα, στην Ιταλία, στη Γαλλία, ο αὐτὰ τα πὶο δοξαζόμενα ἔθνη, χωρίς άλλο, ανήκει να δώσουν το παράδειγμα. Μα, πρώτα—

πρώτα κατ' ἑνὴν ἀπ' ὅλα, χρειάζεται να ξαναγεννηθούν αὐτὰ τα ἴδια, χρειάζεται να γίνουν ξανά «μπαλάρχα στο σπίτι τους».

Πρέπει η Ελλάδα να τελειώσει, ρίχνοντας πέτρα στην Τουρκία, πρέπει η Ιταλία να ξεσκίσει την αυτοκρατορία. Όταν αυτοί οι μεγάλοι λαοί πετάξουν τα σάβανα τους, θα φωνάξουν: Ενδοίηται! Ευρώπη! Ανθρωπότητα! Εδώ βρίσκεται το μέλλον. Η φωνή της Ελλάδας θάνατο από τις πιο σεβάστες».

Πυκνές επισκέψεις στο σπίτι του ποιητή, τα τελευταία χρόνια της ζωής του, έκανε και ο Γιάννης Ψυχάρης. Ένας στενός σύνδεσμος είχε δημιουργηθεί ανάμεσα στον εκδότη του Γενεζέ και το πρωτοπαλλήκαρο του δημοτικισμού. Τις συναντήσεις του αυτές τις αναφέρει ο Ψυχάρης στο «Ταξίδι» του και τις αναθυμιάται σε άλλες διηγήσεις και επιστολές του. Η τελευταία αυτή φιλία έχει κι ένα συμβολισμό. Δείχνει ένα σύνδεσμο του Ουγκώ με τα νεοελληνικά γράμματα και το σκληρό τότε πνευματικό κίνημα του τόπου μας για την επικράτηση της γλώσσας του λαού.

Η εξορία είναι ένα είδος ατέλειωτης αγρύπνιας... Συλλογίζομαστε αυτά τα λόγια του Βίκτωρ Ουγκώ, τούτη την τελευταία ημέρα της παραμονής μας στο Γενεζέ, το νησί της εξορίας του. Πιστός στις αρχές του και στην παγκόσμια συνείδηση των λαών, στα εκατομμύρια των φίλων του που γόητευε και γόητευε με τα βιβλία του, αυτών των πολυάριθμων ανανώνων του πλούσιου έργο του, που του στέλναν γράμματα με την καταπληκτική διεύθυνση: «Βίκτωρα Ουγκώ, Ωκεανό».

Τα πρώτα φθινοπωρινά μολύβια σύννεφα που φέρνει ο πουνέντες σκεπάζουν τον ορίζοντα της Μάγχης. Κάνουμε ένα περί-

πατο στο ύπαιθρο του νησιού, με το σακίδιο στην πλάτη, έξω απ' το λιμάνι του Σαιν. Πιερ, στους αγριούς βράχους του Πλαϊσών. Ατίθασα κύματα σπάζουν στα πόδια των θέο

Από την άλλη Ελλάδα

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ
ΠΑΠΟΥΛΙΑ
ΣΕΒΑΡΝΤΝΑΝΤΖΕ

Ο υπουργός Εξωτερικών κ. Κάρολος Παπούλιας ανεχώρησε χθές για το Παρίσι ως επικεφαλής της ελληνικής αντιπροσωπείας που θα πάρει μέρος σε διεθνή διάσκεψη με αντικείμενο τα χημικά όπλα.

Ο κ. Παπούλιας στο περιθώριο της διάσκεψης θα έχει επαφές με τον Σοβιετικό ομόλογό του κ. Σεβάρντνάντζε.

ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ικανοποιημένος έμεινε ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου από τους ρυθμούς υλοποίησης του κυβερνητικού έργου.

Την ικανοποίησή του εξέδηλωσε μετά από την προχθεσινή συνάντησή που είχε με τον επικεφαλής του οικονομικού κύκλου των υπουργείων κ. Ρουμелиώτη και τον ενημέρωσε για τις προοπτικές της οικονομίας το 1989.

ΚΑΜΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΡΑΣΙΝΤ

«Η υπόθεση του Μ. Ρασίντ εκκρεμεί ενώπιον της ελληνικής δικαιοσύνης όπου ουδείς παρέμβαση είναι νοητή».

Αυτό δήλωσε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Σωτήρης Κωστόπουλος για να συμπληρώσει ότι «η θέση της Ελλάδας απέναντι στο διεθνές πρόβλημα της τρομοκρατίας δεν μπορεί να δημιουργεί σε κανένα ερωτηματικά».

ΤΑ ΘΕΟΦΑΝΕΙΑ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ

Τελέστηκε χθές στις 11 π.μ. στο λιμάνι του Πειραιά ο καθιερωμένος αγιασμός των υδάτων.

Στην τελετή παραβρέθηκαν ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Χρήστος Σαρτζετάκης, ο υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Γιάννης Χαραλαμπίδης, ο πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Κ. Μητσοτάκης μέλη του υπουργικού συμβουλίου, ο δήμαρχος Πειραιά κ. Α. Ανδριανόπουλος η ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων και πλήθος κόσμου.

Αλλαγές στο Δημαρχείο;

Αλλαγές—όχι πάντως κοσμογονικές—πρόκειται να γίνουν σύμφωνα με πληροφορίες του «Η.Α.», που προέρχονται από κύκλους προσκείμενους στη δημοτική αρχή, κατά την αυριανή διαδικασία της ανάδειξης νέων οργάνων διοίκησης στις δημοτικές επιχειρήσεις και οργανισμούς και στο προεδρείο του δημοτικού συμβουλίου.

«Η δημοτική αρχή θα προπαθήσει να καταστήσει συμμετοχούς στη διαχείριση των δημοτικών πραγμάτων και εκπροσώπους των άλλων παρατάξεων» δήλωναν οι ίδιες πηγές

«χωρίς όμως να γίνονται και συνυπεύθυνοι. Οι ευθύνες ανήκουν, ούτως ή άλλως στη δημοτική αρχή».

Σύμφωνα με πληροφορίες του «Η.Α.», η πρόταση αυτή της δημοτικής αρχής μπορεί να απευθύνεται και στις δύο παρατάξεις της αντιπολίτευσης, αλλά δεν πρέπει να αγνοήσουμε ότι «θασικός παραλήπτης της» είναι ο συνδυασμός της «Δημοτικής Αλλαγής Συνεργασίας Δημοκρατικών Δυνάμεων» που θεωρείται—και είναι φυσικά—πιο «συγγενής» προς την παράταξη της Δημοκρατικής

Ενότητας.

«Πάντως πρέπει να αποκλειστεί μάλλον το ενδεχόμενο να αναλάβουν καιριές θέσεις στη λειτουργία του Δημοτικού Συμβουλίου (π.χ. προεδρία) μέλη της παράταξης του κ. Σόφη».

Δεν πρέπει όμως να αποκλειστεί το ενδεχόμενο να πάρουν—με τη συγκατάθεση φυσικά της πλειοψηφίας—πιο «ενεργά» μέρος στη διοίκηση διάφορων επιχειρήσεων.

Στελέχη της «Δ.Α.Σ.Δ.Α.» υποστηρίζουν ότι η «μονοπαράταξιακή» διοίκηση, όπως αυτή μέχρι σήμερα—κατά την εκτι-

μηση τους—έχει εφαρμοστεί στο δήμο, είναι αδιέξοδη.

Και παρά τις επιφυλάξεις από τη μέχρι σήμερα προβληματική συνεργασία τους με στελέχη της Δ.Ε. (π.χ. ΞΕΝΙΑ) είναι διατεθειμένοι να μην αρνηθούν κατ' αρχήν «συμμετοχή στις ευθύνες».

Όλα αυτά θέβαινα θα διευκρινιστούν αύριο κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του δημοτικού συμβουλίου.

Σε μία συνεδρίαση που όπως είναι γνωστό πραγματοποιείται ύστερα από την αναβολή της περασμένης Κυριακής.

Το μήνυμα του κ. Θ.

Στο μήνυμά του, ο κ. Γ., μαζί με τις ευχές του για: «Υγεία, ευτυχία, χαρά και προκοπή στομ. και οικογενειακή» του του ανταποδίδουμε κι εμείς, μάς κάνει και μία σύντομη ανάλυση της γνωστής κρίσης, που τη χαρακτηρίζει: «Κρίση θεσμών... Κρίση ηθική... Κρίση εσωτερική» και θέβαινα, οικονομική και πολιτική.

Δηλαδή, κ. Γ., δεν έμεινε τίποτε όρθιο... και θρικόμαστε στο χείλος του γκρεμού...!

Μα αυτή η καταστροφολογία ακούστηκε από χρόνια... Παρά ταύτα η ελληνική ζωή συνεχίζεται!... Δεν σας φαίνεται περίεργο, κ. Γ....

Και η σωτηρία μας από πού;... από τον ελληνικό λαό, όπως γράφετε. Και αφού υπερτονίζετε τις αρετές του, τον καλείτε να αναδείξει αντάξια των περιστάσεων πολιτική πνευματική ηγεσία (κυβέρνηση σωτηρίας).

«Τα ευκόλως εννοούμενα παραλείπονται».

Δεν ανέλαβα να υποστηρίξω την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, κ. Γ., αλλά πρέπει να λέμε: «Τα σούκα-σούκα και τη σκάφη—

σκάφη».

Ναι, κ. Γ., έκανε, η σημερινή κ)ση, παραλείψεις και σφάλματα, και μάλιστα σοβαρά. Κι απ' αυτά ταλαπωρείται η ίδια κι ο ελληνικός λαός... Αλλά, ας είμαστε κοντόφθαλμοι. Γιατί η σημερινή κ)ση έχει να παρουσιάσει και έργο, σ' όλους τους τομείς της ελληνικής ζωής, αλλά και στις εξωτερικές σχέσεις της Ε. Κοινοτήτας (δείγμα η τελευταία ελληνική προεδρία, που τόσο αποσιώπησε ο Τύπος), με τα κινήματα ειρήνης και αφοπλισμού και σε μεσολαβήσεις για την κατάπαυση τοπικών πολέμων...

Η αναγνώριση της Εθνικής Αντίστασης και οι δημοκρατικές ελευθερίες... είναι μικρά επιτεύγματα!

Με τα γραφόμενά σας, κ. Γ., αποφεύγετε να πείτε την ωμή αλήθεια και ποιά είναι τα βαθύτερα αίτια της σημερινής κρίσης...

Μήπως δεν έκαναν σφάλματα οι προηγούμενες κυβερνήσεις και πολύ σοβαρά μάλιστα.

Επειδή είστε και άνθρωπος της εκκλησίας κ. Γ., σας υπενθυμίζω την απάντηση, που έδωσε

Γεωργιάδη για το νέο έτος

ο Χριστός μας, στους γραμμ. και Φαρισαίους, όταν του παρουσίασαν την αμαρτωλή γυναίκα (για να την καταδικάσει, θέβαινα)... «Ο αναμάρτητος πρώτος τον λίθον βαλέτω»

«Ο νόον νοείτω» και «ο έχων ώτα ακούει ακουέτω».

Στο μήνυμά κ. Γ., κανετε διαχωρισμό των εξωτερικών και εσωτερικών αιτιών, που δημιουργώντας διάφορες κρίσεις και σάς τρομάζει η εσωτερική κρίση.

Όμως τα ελληνικά δεδομένα και η ιστορία της χώρας μας (παλαιά και πρόσφατη) μας δείχνουν καθαρά και ξεκάθαρα ότι, τα περισσότερα δεινά που καταδυνάστευσαν και ταλαπωρούν και τώρα ακόμα τη χώρα μας και το λαό της, προήλθαν και προέρχονται από τα εξωτερικά αίτια (συμφέροντα των ξένων δυνάμεων) που βρίσκουν πρόσφορο το έδαφος δράσης, γιατί οι εσωτερικοί παράγοντες (εσωτ. αίτια) τους προσφέρουν «γην και ύδωρ» για την κατάκτηση της εξουσίας... Και πολλές φορές «αντί πινακίου φακής».

Δεν νομίζω, γιατί τα γεγονότα

θοούν. Και όπως ξέρετε χρειάζεται και λίγη αυτοκριτική. Γιατί, η σκέτη κριτική, δεν οδηγεί σε ορθά συμπεράσματα και η αξιολογία που επί χρόνια κυβέρνησε τη χώρα, έχει το μερίδιό της στην κρίση.

Τό αντάμωμα των τεσσάρων (4) δεν μάς πείθει, γιατί, ιδεολογικά, απέχει ο ένας από τον άλλο.

Αν η (αντ)ση, στα χρόνια που κυβέρνησε το ΠΑΣΟΚ, έκανε σωστά και δημιουργικά το αντιπολιτευτικό της έργο, τα πράγματα, σήμερα, θα ήταν διαφορετικά, για το καλό του τόπου.

Οι αβάσιμες καταστροφολογίες, αποσταθεροποιούν τη χώρα μας και τη θάλπτουν εσωτερικά και εξωτερικά.

Ο Ιούλιος ηττάει κ. Γ., Ας κάνουμε λίγη υπομονή, για να ιδούμε τελικά, τους Κοσκωτάδες, που τσέπωσαν τον ιδρώτα του ελληνικού λαού... Να ξεβλώσει κι ο ορίζοντας: Καί με τις δημοκρατικές, ελευθερίες, που κατέκτησε ο ελληνικός λαός, θα κληθεί να εκλέξει τη νέα του κυβέρνηση... Πάντα για το καλό της Πατρίδας μας.

ΣΠΥΡΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ

Ο βουλευτής Λ. Γκλίναβος αναχωρεί για τη Μ. Ανατολή

Ο βουλευτής του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Λεωτέρης Γκλίναβος μετά από 20ήμερη παραμονή στο Νομό μας αναχωρεί σήμερα για την Αθήνα.

Την Κυριακή 8 Ιανουαρίου πηγαίνει στη Μ. Ανατολή—Αίγυπτο—Ιορδανία—Συρία και Ισραήλ—όπου εκ μέρους της Βουλής θα πάρει μέρος στις εργασίες της υποεπιτροπής πολιτικών υποθέσεων του Συμβουλίου της Ευρώπης, που μεταβαί-

νει εκεί για να μελετήσει την κατάσταση και τα προβλήματα της ευαίσθητης αυτής περιοχής.

Θα επιστρέψει στην Αθήνα στις 17 Ιανουαρίου και θα θρικόσκει πάλι στα Γιάννινα στις 20 του ίδιου μήνα.

Με την ευκαιρία του καινούργιου χρόνου 1989 ο Λ. Γκλίναβος εύχεται σ' όλους τους κατοίκους του Νομού όπου κι αν βρίσκονται χρόνια πολλά, ειρήνη, ομόνοια και προκοπή.

Επιμορφωτικά προγράμματα

Συνέχεια από τη 1η σελίδα

ΘΕΤΙΚΕΣ ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ

Η εφαρμογή του προγράμματος αυτού σε συνάντηση με τη μείωση της θητείας και άλλες παρεμβάσεις που κατά καιρούς θεσμοθέτησε η πολιτεία μέσω των οργάνων της, αναμφισβήτητα, υπόσχονται αλλαγές στη μέχρι σήμερα ζωή των στρατευμένων. Αλλαγές, οι οποίες θα επηρεάσουν τη στρατιωτική θητεία στο σύνολό της, εμφανίζοντας διαγυγότερη την κοινωνική της διάσταση, ενώ θα συμβάλλουν στην άρση των χρόνιων προκαταλήψεων που έχουν οι νέοι για τη στρατεύση.

Επιπλέον, η δημιουργική αξιοποίηση του ελεύθερου χρό-

νου της στρατιωτικής θητείας θα κάνει λιγότερο μονότονη και περισσότερο παραγωγική και ενδιαφέρουσα τη θητεία των στρατευμένων. Τα κοινωνικά μηνύματα που γράφονται στους τοίχους των στρατοπέδων θα συζητούνται πλέον ανοικτά σε κλίμα δημοκρατικού διαλόγου και μετά από εμπειριστάτες αναλύσεις.

Η βασική εκτίμηση των αρμοδίων επί του θέματος είναι, ότι το πρόγραμμα αυτό θα επιδράσει θετικά στην ψυχική διάθεση των στρατευμένων, θα αμβλύνει τους σκληρούς όρους της στρατιωτικής ζωής, θα αναπτύξει την ενσυνείδητη πειθαρχία, θα ενδυναμώσει την ετοιμότητα και το αξιομάχο των Ενόπλων Δυνάμεων.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑ ΤΩΝ ΑΡΜΕΝΙΩΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ,

Η τουρκική πρεσβεία στην Ουάσιγκτον έχει σύμφωνα με πολιτικούς παρατηρητές, θορυβηθεί ιδιαίτερα από το γεγονός ότι τη πρώτη κιόλας μέρα των εργασιών του 101ου Κογκρέσου, το ψήφισμα για την γενοκτονία των Αρμενίων υποβλήθηκε και πάλι προς έγκριση από τον δημοκρατικό βουλευτή της Καλιφόρνιας Τόνυ Κέλχο.

Υποβάλλοντας το εν λόγω Νομοσχέδιο «για την αναγνώριση της 24ης Απριλίου 89, σαν εθνικής μέρας μνήμης της γενοκτονίας των Αρμενίων», ο κ. Κέλχο υπογράμμισε ότι «μετά το πρόσφατο καταστροφικό σεισμό στη Σοβιετική Αρμενία η εκ νέου εισαγωγή του εν λόγω ψηφίσματος, είναι μία αναγνώριση του ψυχικού σθένους του Αρμενικού λαού».

«Αυτός ο λαός, συνέχισε υπέφερε πολλά από τη γενοκτονία που διέπραξαν οι κυβερνήσεις της οθωμανικής αυτοκρατορίας στις αρχές του αιώνα, που είχε σαν αποτέλεσμα το θάνατο ενάμιση εκατομμυρίων Αρμενίων, ως την απόλυτη χιλιάδων ψυχών λόγω των προσφάτων σεισμών. Κι όμως προχωρεί μπροστά. Ο αρμενικός λαός απέδειξε ένα βαθύ και ισχυρό αίσθημα επιβίωσης. Είναι προς τιμήν του που υποβάλλω πάλι το ψήφισμα για την αρμενική γενοκτονία».

Και κατέληξε: «Παρ' όλο που οι προσπάθειες αρμενικής κοινότητας έχουν για στόχο την ανασυγκρότηση των καταστραφέν-

των από τους σεισμούς περιοχών, η εκ νέου εισαγωγή του ψηφίσματος είναι μια σημαντική συμβολική ενέργεια. Καθώς η αρμενική κοινότητα στις ΗΠΑ εργάζεται για το ξανακτισμό της πατρίδας της, το Κογκρέσο πρέπει να δείξει την υποστήριξη του και να δώσει σε αυτούς τους ανθρώπους την αναγνώριση που αξίζουν. Εξάλλου ο νεοεκλεγείς πρόεδρος Τζορτζ Μπους υποσχέθηκε κατά την προεκλογική περίοδο ότι θα υποστηρίξει ένα ψήφισμα για την αρμενική γενοκτονία, εφ' όσον εγκριθεί από το Κογκρέσο».

Πολιτικοί κύκλοι της Ουάσιγκτον παρατηρούν ότι το ψήφισμα που εισήγαγε ο Τόνυ Κέλχο αποτελεί μία καινούργια προσπάθεια να έλθει στη προσοχή του αμερικανικού έθνους μία από τις πιο σκοτεινές περιόδους του αιώνα μας.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΙΡΗΝΗΣ

Από κοινού εκδήλωση ειρήνης πραγματοποιούν αύριο Κυριακή στις 12 το μεσημέρι οι οργανώσεις ειρήνης ΚΕΑΔΕΑ—ΑΚΕ και ΕΕΔΥΕ, στην Κακαβιά.

Οι κοινές αυτές εκδηλώσεις δίνουν τη δυνατότητα για ανταλλαγή νυμάτων ειρήνης μεταξύ των λαών των χωρών της Βαλκανικής πραγματοποιηθούν ταυτόχρονα στα σύνορα της χώρας μας με τις Βαλκανικές χώρες (Βουλγαρία, Αλβανία, Γιουγκοσλαβία).